
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1102A 
D.D. 19 maggio 2021, n. 312 
Movimento fondi sulla contabilità conto 22913 intestata alla Regione Piemonte-Risorse Cee-
Cofinanziamento Nazionale, aperto presso la Tesoreria centrale dello Stato. Accertamento di 
entrata e impegno di spesa sui competenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 312/A1102A/2021 DEL 19/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  

 
Movimento fondi sulla contabilità conto 22913 intestata alla Regione Piemonte-
Risorse Cee-Cofinanziamento Nazionale, aperto presso la Tesoreria centrale dello 
Stato. Accertamento di entrata e impegno di spesa sui competenti capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021. 
 

 
Considerato che tutte le risorse provenienti dalla Unione Europea nonché le correlate risorse 
nazionali per il finanziamento di interventi adottati dalla Regione in compartecipazione con 
l’Unione Europea devono essere versate sul conto corrente infruttifero n. 22913 intestato “Regione 
Piemonte - Risorse C.E.E. - Cofinanziamento Nazionale” aperto presso la Tesoreria Centrale dello 
Stato (e sul quale non c’è gestione diretta da parte dell’istituto di credito tesoriere regionale); 
 
Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. - Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e la 
Delibera della Giunta Regionale n. 1-3115 adottata in data 19/04/2021 “Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
Considerato che nello stato di previsione dell’entrata per l’esercizio 2021, al capitolo di entrata 
59900/2021 a titolo di “Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica ” è stato 
previsto lo stanziamento di euro 400.000.000,00 e corrispondentemente, nello stato di previsione 
della spesa, per il medesimo esercizio, al capitolo 399680/2021 a titolo di “Versamenti ai conti di 
tesoreria statale da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica” uno stanziamento 
di pari importo; 
 
Dato atto che i depositi e i prelevamenti sul conto corrente n. 22913 vengono contabilizzati sui 
capitolo 59900 dell’entrata e capitolo 399680 della spesa come sopra citati; (I movimenti di tale 
conto sono registrati sul bilancio regionale mediante l’uso di apposite poste nelle partite finanziarie 
(titolo V entrate e titolo III spesa) ; 
 
Ritenuto che, per rendere possibile, nel corso dell’esercizio 2021, l’emissione di mandati di 



 

pagamento e di ordinativi di incasso con imputazione ai capitoli anzidetti, occorre procedere 
all’impegno, fino alla concorrenza dell’importo di 400 milioni di euro, per il deposito delle somme 
versate dallo Stato sul conto corrente intestato alla Regione Piemonte - Risorse C.E.E. - 
Cofinanziamento Nazionale presso la Tesoreria Centrale dello Stato ed all’accertamento, fino alla 
concorrenza dello stesso importo, per la regolarizzazione dei prelevamenti, nel rispetto della 
disciplina della Tesoreria Unica ed in relazione alle esigenze di cassa; 
 
Visto il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Visto l’allegato n. 4/2 al Dlgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” in particolare il punto 3.12; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• '' L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• '' D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• '' D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 
DETERMINA 

 
1) di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modificazioni ed integrazioni dal Ministero dell’Economia e delle Finanze C.F. 80415740580 la 
somma di Euro 230.000.000,00 a titolo di “Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla 
Tesoreria Unica” sul capitolo di entrata 59900 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 con 
imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31.12.2021), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che 
l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
2) di impegnare conseguentemente, ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modificazioni ed integrazioni, a favore della Tesoreria Centrale dello Stato 
Versamento c/c 22913, la somma di Euro 230.000.000,00 a titolo di “Versamenti ai conti di 
tesoreria statale da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica” sul capitolo 
399680 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 con imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 
31.12.2021) la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 



 

 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti soggetti a pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


